MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO

DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2023

Ata da oitava sessão ordinária do Departamento

de Biociências e Saúde Única, realizada no dia

nove de outubro de 2023, na sala virtual da

plataforma Conferência Web.

Ao nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala virtual 1

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/bsu-ufsc, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os 2

integrantes do Departamento de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, Alberto 3

Sumiya, Aline Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Erik 4

Amazonas de Almeida, Graciele Cristiane More Manica Benetti, Giuliano Moraes Figueiró, Katia 5

Jakovljevic Pudla Wagner, Maria Conceição de Oliveira, Maria Helena Ribeiro De Checchi, Patrícia 6

Daniele Hoffmann de Souza, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rosane Silvia Davoglio, Vanessa 7

Sasso Padilha e Vladimir Araújo da Silva. A professora Marcy Lancia Pereira justificou ausência. A 8

acadêmica Bianca Mendonça Camilo representou a categoria discente. A presidente cumprimentou 9

a todos, verificou o quórum, apresentou os pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail, e 10

após aprovação, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte ordem do dia:  11

1. Aprovação da ata 2023-ATA-07-ORD-BSU-SETEMBRO;
12

2. Aprovação do Parecer da terceira avaliação de estágio probatório e do Parecer para
13

Progressão Funcional de Graciele Cristiane More Manica Benetti;
14

3. Aprovação das bancas examinadoras dos concursos para docentes efetivos do Edital
15

036/2023/DDP;
16

4. Deliberação sobre o código de vaga livre por permuta da redistribuição do professor Rogério
17

Luizari Guedes;
18

5. Apreciação do formulário de professor substituto da área Clínica e Cirurgia Animal e
19

composição da banca do referido processo;
20

6. Planejamento PAAD BSU 2024.1;
21

7. Aprovação dos relatórios finais de atividades docentes atrasados do SIGPEX;
22

8. Apreciação das atividades de pesquisa do BSU;
23

9. Apreciação das atividades de extensão do BSU.
24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

Iniciou-se a reunião com o Item 1. Aprovação da ata 2023-ATA-07-ORD-BSU-SETEMBRO - A 25

presidente comentou que a ata já assinada foi enviada previamente e colocou o ponto em discussão. 26

Não havendo discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 2. Aprovação do Parecer da 27

terceira avaliação de estágio probatório e do Parecer para Progressão Funcional de Graciele 28

Cristiane More Manica Benetti -  O professor Giuliano, membro da comissão de avaliação de estágios 29

probatório do BSU, comentou que ambos os pareceres foram favoráveis à aprovação e comentou 30

que a docente não cumpriu a carga horária mínima de 8h de ensino, devido ao fato do curso Medicina 31

ainda não ter sido implantado no CCR. Não havendo discussão, ambos pareceres foram aprovados 32

por unanimidade. Item 3. Aprovação das bancas examinadoras dos concursos para docentes 33

efetivos do Edital 036/2023/DDP – A presidente fez a leitura dos nomes para a banca, previamente 34

organizados e enviados pela Comissão de Implantação do curso de Medicina, professor Giuliano e 35

pela chefia do BSU. Após discussão, as bancas ficaram assim constituídas:  36

a) Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento:
37

Pediatria/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS – Maria Conceição
38

de Oliveira (presidente), Katia Jakovljevic Pudla Wagner (membro interno), Izabella Barison Matos
39

(membro externo), Sandra Regina Martini Brun (suplente externo), Graciele Cristiane More Manica,
40

Vladimir Araújo da Silva, Alberto Sumiya (suplentes internos);
41

b) Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Medicina de Família e
42

Comunidade/Educação na Comunidade/Integração Ensino Serviço/Semiologia/Ensino
43

Tutorial/Habilidades Médicas – Maria Conceição de Oliveira (presidente), Maria Helena Ribeiro de
44

Checchi (membro interno), Izabella Barison Matos (membro externo), Sandra Regina Martini Brun
45

(suplente externo), Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Alberto Sumiya, Vladimir Araújo da Silva
46

(suplentes internos);
47

c) Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Educação
48

na Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS – Maria
49

Conceição de Oliveira (presidente), Vladimir Araújo da Silva (membro interno), Izabella Barison Matos
50

(membro externo), Sandra Regina Martini Brun (suplente externo) e Graciele Cristiane More Manica,
51

Alberto Sumiya e Rosane Silvia Davoglio (suplentes internos);
52

d) Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Medicina
53

Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Clínica Cirúrgica Animal (Grandes Animais) –   Giuliano Moraes
54

Figueiró (presidente), Grasiela de Bastiani (membro externo), Marcos da Silva Azevedo (membro
55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

externo), Marcos Henrique Barreta e Luiz Ernani Henkes (suplente internos) e Geane Maciel Pagliosa
56

(suplente externo). Este item de pauta foi aprovado por unanimidade.
57

Item 4. Deliberação sobre o código de vaga livre por permuta da redistribuição do professor 58

Rogério Luizari Guedes – A presidente explicou a necessidade de definição por este departamento 59

se esta vaga vai para edital de redistribuição docente ou para concurso. Após, discussão ficaram 60

algumas dúvidas sobre os prazos dos editais e, portanto, foi encaminhado que a presidente faria esta 61

verificação e na próxima reunião o departamento deliberará sobre o destino desta vaga. Este 62

encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Item 5. Apreciação do formulário de professor 63

substituto da área Clínica e Cirurgia Animal e composição da banca do referido processo – A 64

presidente explicou que este formulário irá para o próximo edital de concurso para professor 65

substituto, assim que a UFSC solicitar, para suprir a área de ensino do professor recém distribuído 66

Rogério Luizari Guedes. A banca ficou composta pelos docentes Malcon Andrei Martinez Pereira, 67

Cibely Galvani Sarto, Vanessa Sasso Padilha, Giuliano Figueiró e Marcy Lancia Pereira. Após discussão, 68

o formulário e a banca foram aprovados por unanimidade. Item 6. Planejamento PAAD BSU 2024.1– 69

A presidente explicou que estamos na etapa de cadastro de turmas e definição de horários do 70

semestre de 2024.1. Comentou também que etapa de envio de cadastro de disciplinas optativa foi 71

até o dia cinco deste mês. Ficando para definir nesta reunião somente com quem ficará a disciplina 72

de Imunologia Veterinária, atualmente ministrada pelo professor substituto Ricardo Sfaciotti. Em 73

2024.1 haverá duplicação parcial de disciplina de Microbiologia Veterinária, desta forma sobrará 74

carga horária para o docente, podendo esta ser cedida a algum docente com baixa carga horária de 75

ensino deste departamento. Neste sentido, a professora Graciele Cristiane More Manica Benetti 76

colocou-se à disposição para ministrá-la em 2024.1. Também ficou definido que a disciplina de Saúde 77

Única continuará em 2024.1 com a professora Maria Conceição de Oliveira. Após discussão, estes 78

encaminhamentos do planejamento foram aprovados por unanimidade. Item 7. Aprovação dos 79

relatórios finais de atividades docentes atrasados do SIGPEX – A coordenadora das atividades de 80

extensão do BSU - Katia Jakovljevic Pudla Wagner, comentou que estes relatórios foram enviados 81

com bastante atraso. Em discussão, este departamento decidiu aprovar todos os relatórios e que caso 82

outros se encontrem na mesma situação no futuro, também serão aprovados. Este item foi aprovado 83

por unanimidade. Item 8. Apreciação das atividades de pesquisa do BSU - A coordenadora das 84

atividades de pesquisa do BSU - Katia Jakovljevic Pudla Wagner, comentou que só houve uma 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

submissão de atividade de pesquisa e que esta foi aprovada. Não havendo discussão, este item foi 86

aprovado por unanimidade. Item 9. Apreciação das atividades de extensão do BSU- A coordenadora 87

das atividades de extensão do BSU - Katia Jakovljevic Pudla Wagner, comentou que várias atividades 88

foram aprovadas ad referendum para a o edital PROBOLSAS 2024 e que duas atividades de prestação 89

de serviços foram reprovadas por terem sido submetidas após sua realização. Não havendo discussão, 90

este item foi aprovado por unanimidade. Informes: A professora Cibely relembrou a todos que as 91

inscrições das chapas para as eleições do BSU vão até o dia 10/10 e que no dia 19/10 teremos a 92

votação pelo e-democracia. Sem mais a ser tratado, a presidente agradeceu a participação de todos 93

e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Sandra Arenhart, chefe do BSU, lavrei a 94

presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os presentes. 95

Alberto Sumiya    ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________

Álvaro Menin                  ____________________________________________

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró                            ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira    Ausência justificada

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________

Maria Helena Ribeiro De Checchi                      ____________________________________________

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza             ____________________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________

Sandra Arenhart    ____________________________________________

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

6/5

Vladimir Araújo da Silva   ____________________________________________

Nicole Jocys (Titular Discente)

Bianca Mendonça Camilo (Suplente Discente)    _________________________________________

		2023-10-10T11:12:45-0300

		2023-10-10T11:14:39-0300

		2023-10-10T11:15:18-0300

		2023-10-10T11:16:16-0300

		2023-10-10T11:16:24-0300

		2023-10-10T11:16:51-0300

		2023-10-10T11:17:00-0300

		2023-10-10T11:18:05-0300

		2023-10-10T11:23:20-0300

		2023-10-10T11:25:02-0300

		2023-10-10T11:32:07-0300

		2023-10-10T11:46:17-0300

		2023-10-10T11:53:44-0300

		2023-10-10T13:30:54-0300

		2023-10-10T14:54:41-0300

		2023-10-11T14:45:57-0300